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Abstrakt

Ženy s malými dětmi tvoří jednu z rizikových skupin na trhu práce. Přestože programy

sociální politiky a samotná opatření na trhu práce cílí na vyšší zaměstnanost této

skupiny, ženy stále čelí diskriminaci během návratu na trh práce po rodičovské

dovolené, jelikož jim nejsou poskytovány podmínky pro sladění pracovních a rodinných

rolí. Tato práce se zaměřuje na poněkud netradiční nástroj návratu žen na trh práce po

rodičovské dovolené – mateřské centrum. Mateřská centra jakožto místa setkávání

rodičů s dětmi slaví v České republice 20 let své existence a za tu dobu se jejich formy

značně proměnily, mimo jiné i vlivem evropských integračních procesů. Text práce je

členěn do dvou základních částí. První část se věnuje obecně mateřskému centru jako

instituci, jeho historii, cílům a principům fungování. Druhá část se již zaměřuje na

konkrétní případ mateřského centra – Klub K2. Případová studie Klubu K2 pak

odhaluje programy Klubu K2, které napomáhají ženám při návratu na trh práce po

rodičovské dovolené. Klíčovým aspektem Klubu K2 je fakt, že cílí jak na péči o dítě,

tak na péči o matku, čímž naplňuje podmínky pro harmonizaci práce a péče. Práce

postihuje i sféru žen-matek na trhu práce a zkoumá problémy, se kterými se tato skupina

při návratu na trh práce potýká. Zjištění práce ukazují, že největší bariéru pro návrat žen

po rodičovské dovolené na trh práce tvoří nedostatečná nabídka flexibilních forem

zaměstnávání.

Abstract

Women with small children are considered as one of the risk groups within the labour

market. These women still face discrimination when returning to the labour market after

finishing the maternity leave, even though there are many social policy and labour

market agendas aiming to the higher employment of this social group. This text aims to

the new tool of return to the labour market of women finishing the maternity leave –

Maternity centre. Maternity centres in the Czech Republic, as an area for meeting of

parents and children, were established 20 years ago. Their values and principles of

operating have substantially changed during this time. The European processes of

integration were among the factors that influenced the values and aims of maternity

centres. The first part of this thesis concentrates on the maternity centre as an institution

in general. It focuses on the history, values, aims and principles of operating. In the

second part of the text a case study of chosen maternity centre (Klub K2) was

conducted. This case study introduces the programs of Klub K2 that were created in

order to enable women with small children to participate within the labour market. The

key aspect of Klub K2 consists of two dimensions of this institution: it focuses on both

the childcare and the “women care” and so it fulfils the conditions for work and family

harmonization. This text also aims to the sphere of the clients of Klub K2. In this part it

examines the issues of women with small children that are associated with the return to

the labour market. The findings show the most significant barrier in returning to the

labour market for women finishing the maternity leave – lack of flexible job forms.
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Charakteristika práce:

Matky na mateřské dovolené tvoří v České republice specifickou sociální

skupinu, která se často setkává s diskriminací a předsudky v různých dimenzích

společnosti. Nejen systém české mateřské (rodičovské) dovolené odsouvá matky

s dětmi na okraj společnosti a "mateřská izolace" pouze přispívá k tomu, že jejich

znalosti a schopnosti uplatnitelné například na trhu práce postupně slábnou. Rut

Kolínská po vzoru Německa založila v roce 1992 první mateřské centrum v České

republice, tedy místo setkávání matek, které se chtějí vymanit z izolace mateřství

a udržovat si své schopnosti, případně se něčemu novému přiučit.

Ve své bakalářské práci bych chtěla odpovědět na otázku, zda mateřská centra

v České republice fungují jako prevence izolace matek na mateřské dovolené, jelikož

tento záměr patřil a stále patří mezi hlavní cíle zakládání mateřských center.

Hypotézy:

1. Mateřská centra napomáhají udržovat matky v kontaktu se společností.

2. Mateřská centra umožňují matkám nevystoupit z pracovního procesu.

3. Mateřská centra slouží jako základna pro veřejný život ženy.

Předběžná struktura:

V první části práce vysvětlím hodnoty, programy a cíle mateřských center

obecně, dále se budu zabývat historií vzniku mateřských center v České republice

a českou situaci srovnám i se situací mateřských center v Německu, které posloužilo

jako podnět pro Rut Kolínskou, která posléze založila první mateřské centrum v České

republice. Dalším zajímavým tématem je občanská iniciativa, která se při zakládání
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mateřských center projevuje, a proto se budu snažit osvětlit i způsoby zakládání

mateřských center, jako určitou politickou (veřejnou) aktivitu zdola.

V druhé části práce pak přistoupím na zkoumání konkrétního mateřského centra.

Zvolím jedno mateřské centrum, protože očekávám, že principy center se napříč

republikou velmi liší a dojít k zobecňujícím závěrům by bylo velmi složité. V praktické

části mě tedy bude zajímat aktivita a programy daného centra a samozřejmě i postoje

a zkušenosti členů centra ke skutečnosti, že centra mohou sloužit jako odrazový můstek

pro veřejný život ženy. V neposlední řadě se zaměřím i na roli dětí a otců v mateřských

centrech, abych dokázala, že centra nejsou pouze výsadou žen, ale že místo zde má celá

rodina. Pro výzkum v praktické části zvolím kvalitativní rozhovory s různými členy

centra, abych téma pokryla ze všech úhlů pohledu. V závěru se na základě zjištění

pokusím nastínit doporučení pro další praxi v oblasti mateřských center v České

republice.
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Seznam použitých zkratek

ČSÚ – Český statistický úřad

ESF - Evropský sociální fond

MC - mateřské centrum/mateřská centra

MPSV - Ministerstvo práce a sociálních věcí

MU - Masarykova univerzita v Brně

OPPA – Operační program Praha - Adaptabilita

PR – public relations

STEM - Středisko empirických výzkumů

VÚPSV - Výzkumný ústav práce a sociálních věcí
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ÚVOD
Tato práce se snaží se popsat mateřské centrum (dále MC)1 jako jeden z nástrojů

návratu žen na trh práce po rodičovské dovolené. Během studia dokumentů o MC a

situace MC v ČR jsem poněkud zúžila záběr mé práce, zejména na základě výběru MC

pro případovou studii. Zatímco v projektu bakalářské práce jsem měla v úmyslu zaměřit

se na MC jako prevenci izolace matek na rodičovské dovolené, postupně jsem téma více

koncentrovala a zacílila konkrétněji na trh práce. Zaměřuji se zde zejména na MC jako

instituci, kterou se snažím popsat z hlediska principů jejích fungování a programů, které

nabízí svým klientům v rámci slaďování pracovního a rodinného života. Druhá část

výzkumu se pak zabývá přímo ženami na rodičovské dovolené a poskytuje tak pohled

na problematiku ženy na trhu práce ze životní zkušenosti.

Ženy na trhu práce a jejich případná diskriminace z hlediska genderu se stále

řadí mezi aktuální témata sociologie a sociální politiky. Hlavním důvodem genderových

nerovností na trhu práce, ať už ve mzdových podmínkách, získávání vedoucích pozic,

tak zejména při získávání zaměstnání, jsou stereotypy genderového rozdělení

pracovních a rodinných rolí, které jsou v české společnosti historicky zakořeněné.

Společnost podvědomě stále uznává model tradičního rozdělení rolí, kdy muž zastává

roli živitele rodiny, tedy pracujícího ve formálním zaměstnání a žena naopak roli

pečovatelky o rodinu a domácnost, která vykonává neplacenou práci v domácnosti.

Paradoxně tento model již v praxi fungovat nemůže, jelikož ženy jsou z finančních,

případně rodinných důvodů (v případě matek samoživitelek) tlačeny na trh práce, aby

byly schopné zajistit potřeby své rodině. Nicméně trh práce se ženám s dětmi často

uzavírá.

Do nepříznivé situace na trhu práce ženy staví i podmínky státního sociálního

systému, jako je délka rodičovské dovolené, nedostupnost institucionální péče o děti jak

z hlediska kapacity, tak z hlediska financí. Pro ženy problematická je i samotná situace

na trhu práce, který dosud nenabízí ideální podmínky pro slaďování pracovních

a rodinných povinností, tedy vyžaduje pouze stoprocentní pracovní nasazení

a neochotně se staví k poskytování flexibilních opatření, které by ženám s dětmi

umožňovaly skloubit práci s rodinou. Působí zde i představa trhu práce o ideálním

zaměstnanci, který je orientovaný na práci, svůj výkon a je flexibilní. Matky s dětmi

však takový ideál zaměstnavatele nesplňují, a proto jsou často vytlačovány na
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sekundární trh práce se špatnými finančními a pracovními podmínkami, nejistotami

a genderovými nerovnostmi. Žena na rodičovské dovolené2 je často vnímána jako žena


[…]


klientky Klubu K2, tedy jak ony hodnotí programy, které klub nabízí. Zásadní přínos ve

fungování Klubu K2 vidí v tom, že děti mohou být od útlého věku socializovány

v kolektivu, a díky službám péče o děti tak má žena čas věnovat se přípravě na

zaměstnání nebo jeho samotnému výkonu. Zde Klub K2 tedy reaguje také na problém

nedostatku zařízení péče o děti, který ženy omezuje při návratu na trh práce. Hodnocení

Klubu K2 ze strany jeho klientek je popsáno v kapitole 5.5.

Klub K2 lze tedy považovat za MC, které může fungovat jako nástroj návratu

žen po rodičovské dovolené na trh práce. Klub K2 umožňuje sladit pracovní a rodinné

povinnosti a předcházet tak nezaměstnanosti žen s dětmi, zatímco reaguje na potřeby

obou typů matek – jak těch, které preferují mateřství, tak těch, které se chtějí věnovat

kariéře.
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SUMMARY
This thesis describes maternity centre as one of the supportive tools of successful return

of a woman finishing the maternity leave to the labour market. A case study of chosen

maternity centre (Klub K2) was conducted due to great diversity among maternity

centres.

I stated two principal aims of this thesis in the initial parts of the text and both of

them were fulfilled. The first aim of my theses targets to the description of maternity

centres and their agenda in general. At first I described a maternity centre on the

basis of a model that is presented by the foundress of maternity centres – Rut Kolínská.

Maternity centre according to this pattern should work as a place for parents and

children, where parents themselves are the movers of the whole institution. However,

the case study of Klub K2 subsequently detected much different approach to the

maternity centre. Both maternity centre presented by Rut Kolínská and maternity centre

realized in Klub K2 come out of collective action and community volunteerism.

However, Klub K2 has transformed from community of mothers sharing their

experience into a centre of service provision. Currently, Klub K2 offers services of

childcare and “mother care” to the clients. The relationship between community

volunteerism and service provision is described in the chapter 6.

In relation to the first aim of this thesis, I tried to cover the role of EU - how

does it influence the activities of maternity centres. In this part I meant to describe the

Europeanization processes that appear in connection to the maternity centres. Maternity

centres are undoubtedly significantly influenced by EU, especially in case of European

funding from European Social Fund. European Social Fund can then be considered as

an expression of Europeanization processes. The projects funded by EU are presented in

the following chapters: 4.2.1, 4.2.2, 5.1, 5.2, 5.3 and 5.4. Europeanization can be also

seen in the project of Klub K2 professionalization which is a result of EU pressure on

the communities in order to formalize their action.

The last research question coming out of the first aim of this thesis focuses on

the relationship of civic sector and a provider of services in maternity centres. As I have

mentioned above, maternity centres arise by the bottom-up activities that result from

collective action. The case study of Klub K2 perfectly proves both dimensions of

maternity centres. Klub K2 was established on the basis of community action, however
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during the time, activities of Klub K2 were gradually formalized until Klub K2 became

a centre of service provision.

The second aim of this thesis was to describe maternity centre and its role in

the issue of return of women finishing the maternity leave to the labour market. In

this part I meant to answer the question about problems that go along with these women

in this situation. Theory talks especially about the harmonization of work and family

that is much more complicated for women than for men because of discrimination of

maternity within the labour market. The findings based on documents and expert

interviews analysis show the lack of flexible job forms, gender stereotypes within the

labour market and the process of searching for job as the gravest issues (chapter 4.2.1,

4.6 and 5.1). Clients of Klub K2 also concur that that the lack of flexible job forms is the

gravest problem. Clients were also complaining about the loss of self-confidence during

maternity leave (see chapter 5.5).

Next research question related to the second aim of this thesis asked about the

ways how do the maternity centres help women to keep up with the processes within the

labour market. Klub K2 offers various programs that enable mothers to visit their job or

to prepare for having a job while Klub K2 takes care of their children. Klub K2 offers

several forms of nursery or free consulting and educational courses aiming at the return

to the labour market (see chapter 5.1, 5.2, 5.3 and 5.4). The documents analysis also

proved that maternity centres in general focus on the employment of mothers. This fact

is proved in chapters 4.2.1 and 4.2.2 where the programs of Síť mateřských center for

return of mothers into the labour market are described.

The last issue researched within the second aim of this thesis focused directly on

the clients of Klub K2 - how do they evaluate the programs offered. The essential

benefit of Klub K2 is the option of childcare and children socialization together with a

possibility of education, job performance or preparation for a job performance (see

chapter 5.5).

Klub K2 can be considered as a tool for return of women finishing the maternity

leave into the labour market. Klub K2 facilitates the work and family harmonization and

so it prevents the unemployment of women with small children while it reacts on both

types of mothers – those who prefer the parenthood and childcare and those who prefer

career.
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Provedené rozhovory

Rut Kolínská, zakladatelka MC v ČR a ředitelka Sítě MC, rozhovor proveden v Síti

MC, Klimentská 34, Praha 1, dne 16. 3. 2015

Regína Dlouhá, výkonná ředitelka Klubu K2, rozhovor proveden v Klubu K2, Olešská

18/2222, Praha 10, dne 8. 4. 2015

Ivana Helebrantová, koordinátorka vzdělávacích aktivit Klubu K2, rozhovor proveden

v Klubu K2, Olešská 18/2222, Praha 10, dne 14. 4. 2015

Michaela Megová, lektorka Dětského klubu aneb zkusíme to bez maminek, Rodinný

klub K2, rozhovor proveden v Klubu K2, Ostružinová 2933/9, Praha 10, dne 17. 4. 2015

Jana Seemanová, pracovněprávní poradkyně Klubu K2, rozhovor proveden v kavárně

Academia, Václavské náměstí 34, Praha 1, dne 21. 4. 2015

Rozhovory s klientkami centra prováděné ve Školce K2 a Rodinném klubu K2 ve dnech

14. – 17. 4. 2015
