POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek vedoucí práce

Autorka práce: Lenka Čechurová

Název práce: „Mateřské centrum jako nástroj návratu žen na trh práce po rodičovské dovolené“

Autorka posudku: Mgr. Eva Hejzlarová, Ph.D.

Bakalářská práce Lenky Čechurové s názvem „Mateřské centrum jako nástroj návratu žen na trh práce po rodičovské dovolené“ se na relativně často zpracovávané téma návratu žen na trh práce po rodičovské dovolené dívá z neotřelé perspektivy, a to z perspektivy mateřského centra jako instituce či opatření, které může tento návrat usnadnit. Práce je zvládnutá po teoretické, metodologické i věcné stránce a dostává nárokům, které jsou na tento typ závěrečné práce kladeny.

Autorka si v práci klade dva **cíle**: 1) popsat MC a jejich agendu, 2) popsat MC a jeho roli při návratu žen po rodičovské dovolené na trh práce. Cíle jsou zvolené vhodně a autorka je dále operacionalizuje na dobře formulované **výzkumné otázky**¹.

Bakalářská práce je členěna na následující části: Úvod, 1. Cíle práce, 2. Teoretická východiska, 3. Data a metody, 4. Mateřská centra: ideový rámec a historický vývoj, 5. Případová studie: Klub K2, Závěr. **Struktura** je přehledná a logická, šlo by na ní ale ještě pracovat tak, aby se dvě linky, které práce má (linka MC a linka situace návratu žen na trhu práce), tolik nemísily (tento požadavek ale považuji za velmi pokročilý – udržet dvě linky práce u sebe tak, aby bylo jasné, která je která, a aby jedna nebyla dominantní, je velmi náročné).

Teoretický rámec je tvořen genderovými specifiky uplatnění žen na trhu práce (mj. perspektiva tzv. preferenční teorie), kontext mateřských center v ČR (perspektiva občanské společnosti) a evropeizace. Autorka se k teoriím navrácí k závěru, aby je konfrontovala se svými zjištěními, stranou zůstává pouze preferenční teorie, se kterou se v průběhu práce nepracuje.

V části věnované **metodám** se autorka věnuje vysvětlení a zdůvodnění výzkumného designu (případové studie) a datům (polostrukurované, resp. expertní rozhovory, dokumenty). V podkapitole věnované analýze popisuje tematickou analýzu jako hlavní způsob analýzy dat, nechává se ale rovněž vést logikou výzkumného designu. V metodologické části velmi kladně hodnotím způsob, jak se studentka vypořádala s daty, které jí byly nabídnuty v Klubu K2 – osvědčila tím výzkumnou zralost². Dále se mi velmi líbí způsob, jak autorka přemýšlí o celkovém metodologickém uchopení a své promyšlení a řešení precizně dokládá odkazy na autority.

¹ C1: Popsat MC a jejich agendu.

VO1.1: Jaké jsou hodnoty, programy a cíle MC v ČR?

VO1.2: Jak EU ovlivňuje činnost MC?

VO1.3: Jaký je vztah mezi MC jako specifickým poskytovatelem služeb a občanským sektorem?

C2: Popsat MC a jeho roli při návratu žen po rodičovské dovolené na trh práce.

VO2.1: S jakými problémy se potýkají ženy po rodičovské dovolené při návratu na trh práce?

VO2.2: Jakým způsobem napomáhají MC udržovat ženy na rodičovské dovolené v pracovním procesu?

VO2.3: Jak ženy v MC hodnotí programy, které centrum nabízí?

² „(Z) důvodu toho, že neznám historii vzniku tohoto dokumentu a způsob získávání rozhovorů pro tento výzkum, rozhodla jsem se tento dokument využít pouze ke korekci mých závěrů“ (s. 22).

Rozvinutou schopnost **výzkumné reflexe**, kterou autorka osvědčila v kapitole o metodách, lze pozorovat i v kapitole věnované diskuzi a možnostem dalšího výzkumu. Jediné místo, které u mě vyvolalo v tomto ohledu pochybnosti je zúžení pozornosti na dva aspekty práce MC³, které se mi nezdá jako dobré řešení, protože síla MC může být právě ve využívání nástrojů, kterými jiné instituce nedisponují, případně v jejich kombinaci s těmi standardními, jako je např. personalistické poradenství.

Z hlediska **věcných znalostí** je práce na dobré úrovni; počet a povaha **zdrojů** použitých v bakalářské práci odpovídají povaze výzkumného tématu.

Formálně má práce průměrnou úroveň. Překlepy (např. „Klub K2 zaměstnává externích pracovníky“ – s. 34) nejsou nijak časté, ale zřídka také ne. Grafické schéma na s. 39 není řádně popsáno.

V předložené bakalářské práci Lenka Čechurová osvědčila, že se orientuje v teoretických i metodologických aspektech výzkumu a umí konkrétní téma vhodně výzkumně uchopit. Bakalářskou práci Lenky Čechurové **doporučuji k obhajobě** a navrhuji hodnotit známkou „**výborně**“.

Možné otázky k obhajobě:

1. Kdybyste měla tuto bakalářskou práci napsat ještě jednou a měla jste znalosti, které máte nyní, co všechno a proč byste změnila? A jakých výsledků byste s novým uchopením dosáhla?
2. Který ze dvou modelů MC, které jste identifikovala, považujete osobně za lepší z hlediska návratu žen na trh práce a proč?

V Praze dne 18. května 2015

Mgr. Eva M. Hejzlarová, Ph.D.

³ „Jak již bylo řečeno, v Klubu K2 existuje pět typů poradenství: psychologické, psychomotorické, sociální, pracovněprávní a personalistické. Přestože všechny typy poradenské činnosti Klubu K2 (kromě psychomotorického) jsou pro fenomén nezaměstnanosti matek relevantní, rozhodla jsem se zaměřit na pouze dva typy poradenství, pracovněprávní a personalistické, jelikož právě tyto poradenské činnosti řeší nejvíce problematiku návratu ženy zpět na trh práce po rodičovské dovolené“ (s. 36).